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Oznake postupaka

* Postupak savjetovanja
*** Postupak suglasnosti

***I Redovni zakonodavni postupak (prvo čitanje)
***II Redovni zakonodavni postupak (drugo čitanje)

***III Redovni zakonodavni postupak (treće čitanje)

(Navedeni se postupak temelji na pravnoj osnovi predloženoj u nacrtu akta.)

Izmjene nacrta akta

Amandmani Parlamenta u obliku dvaju stupaca

Brisanja su označena podebljanim kurzivom u lijevom stupcu. Izmjene su 
označene podebljanim kurzivom u obama stupcima. Novi tekst označen je 
podebljanim kurzivom u desnom stupcu.

U prvom i drugom retku zaglavlja svakog amandmana naznačen je predmetni 
odlomak iz nacrta akta koji se razmatra. Ako se amandman odnosi na 
postojeći akt koji se želi izmijeniti nacrtom akta, zaglavlje sadrži i treći redak 
u kojem se navodi postojeći akt te četvrti redak u kojem se navodi odredba 
akta na koju se izmjena odnosi. 

Amandmani Parlamenta u obliku pročišćenog teksta

Novi dijelovi teksta označuju se podebljanim kurzivom. Brisani dijelovi 
teksta označuju se oznakom ▌ ili su precrtani. Izmjene se naznačuju tako da 
se novi tekst označi podebljanim kurzivom, a da se zamijenjeni tekst izbriše 
ili precrta. 
Iznimno, izmjene strogo tehničke prirode koje unesu nadležne službe 
prilikom izrade konačnog teksta ne označuju se.
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NACRT ZAKONODAVNE REZOLUCIJE EUROPSKOG PARLAMENTA

o Prijedlogu odluke Vijeća o izmjeni Odluke br. 940/2014/EU o porezu „octroi de mer” 
u najudaljenijim francuskim regijama u pogledu razdoblja primjene
(COM(2020)0371 – C9-0281/2020 – 2020/0174(CNS))

(Posebni zakonodavni postupak – savjetovanje)

Europski parlament,

– uzimajući u obzir Prijedlog koji je Komisija uputila Vijeću (COM(2020)0371),

– uzimajući u obzir članak 349. Ugovora o funkcioniranju Europske unije, na temelju 
kojeg se Vijeće savjetovalo s Parlamentom (C9-0281/2020),

– uzimajući u obzir članak 82. Poslovnika,

– uzimajući u obzir izvješće Odbora za regionalni razvoj (A9-0159/2020),

1. prihvaća Prijedlog Komisije;

2. poziva Vijeće da ga obavijesti ako namjerava odstupiti od teksta koji je Parlament 
prihvatio;

3. traži od Vijeća da se s njim ponovno savjetuje ako namjerava bitno izmijeniti tekst koji 
je Parlament prihvatio;

4. nalaže svojem predsjedniku da stajalište Parlamenta proslijedi Vijeću, Komisiji i 
nacionalnim parlamentima.
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OBRAZLOŽENJE

A. Pravni kontekst

Člankom 349. UFEU-a dopuštaju se odstupanja od pravila EU-a u najudaljenijim regijama 
kako bi se djelomično nadoknadila postojanost i kombinacija mnogih ograničenja koja utječu 
na njihov gospodarski i socijalni razvoj. Cilj je ovog prijedloga primijeniti takva odstupanja u 
području oporezivanja. Međutim, u ovom konkretnom slučaju odlukom nije obuhvaćeno 
cijelo trajanje sljedećeg višegodišnjeg financijskog okvira, tj. razdoblje od 2021. do 2027., 
već se samo produljuju postojeće posebne mjere u pogledu poreza „octroi de mer” za šest 
mjeseci.

B. Porez „octroi de merˮ u najudaljenijim francuskim regijama

Porez „octroi de mer” primjenjuje se na uvoz (neovisno o njegovu podrijetlu) i prodaju u 
najudaljenijim francuskim regijama. S obzirom na veće troškove proizvodnje svojstvene 
lokalnoj proizvodnji u tim regijama Odlukom Vijeća 940/2014/EU predviđene su snižene 
stope poreza „octroi de mer” za određenu lokalno proizvedenu robu u najudaljenijim regijama 
kako bi se kompenzirao nepovoljan položaj u odnosu na konkurenciju i održala lokalna 
proizvodnja. Cilj mjera je smanjenje dodatnih troškova s kojima se suočavaju trgovačka 
društva u najudaljenijim regijama i koji otežavaju njihovo potpuno sudjelovanje na 
jedinstvenom tržištu.

Predmetna roba utvrđuje se razvrstavanjem prema nomenklaturi Zajedničke carinske tarife 
kako je navedeno u Prilogu Odluci 940/2014/EU te se na nju mogu primjenjivati povlaštene 
porezne stope koje su za 10 % do 30 % niže od onih za uvezenu robu. Određuju se različite 
kategorije robe i cijena za Guadeloupe, Francusku Gijanu, Martinique, Mayotte i Réunion, 
ovisno o lokalnim gospodarskim uvjetima. Trenutačno se ne primjenjuju izuzeća na šestu 
najudaljeniju francusku regiju Saint Martin.

C. Produljenje poreznog odstupanja za porez „octroi de mer” za šest mjeseci

Francuske vlasti namjeravaju podnijeti zahtjev za produljenje izuzeća iz poreza „octroi de 
mer” za razdoblje 2021. – 2027., no za to je potrebna procjena učinka za svaku kategoriju 
robe u svakoj najudaljenijoj regiji kako bi se osiguralo da predmetna roba ispunjava uvjete i 
da se ne narušava unutarnje tržište. Imajući u vidu epidemiju koronavirusa, koja je posebno 
teško pogodila određene najudaljenije regije, nije bilo moguće provesti sve te procjene. 
Komisija stoga predlaže da se trenutačni sustav, koji istječe 31. prosinca 2020., produlji za 
šest mjeseci kako bi se osiguralo dovoljno vremena za osmišljavanje novog sustava 
oslobođenja od poreza za svaku regiju te kako bi se pokrenuo dijalog s građanima i lokalnim 
društveno-gospodarskim akterima. Odluku br. 940/2014/EU trebalo bi stoga produljiti kako bi 
se primjenjivala do 30. lipnja 2021.

D. Novi sustav od 1. srpnja 2021.

Nakon što francuske vlasti provedu relevantne procjene i Komisija ih revidira Komisija će 
podnijeti prijedlog novog izuzeća iz poreza „octroi de mer” za razdoblje od 1. srpnja 2021. do 
31. prosinca 2027., o čemu će se ponovno savjetovati s Parlamentom.
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E. Procjena izvjestitelja

Izvjestitelj smatra da je odstupanje od pravila oporezivanja opravdano s obzirom na njegovo 
iznimno ograničeno područje primjene i gospodarske poteškoće karakteristične za 
proizvodnju u najudaljenijim regijama te da je u potpunosti usklađeno s člankom 349. Stoga 
predlaže da Parlament prihvati predloženu odluku bez izmjena, u okviru pojednostavljenog 
postupka iz članka 52. stavka 1. Poslovnika.
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